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Notes to the Financial Statement                                                                           Page Two 
     

Fiduciary Type Funds: 
                    

Agency Funds--To account for assets held by the District in a purely custodial capacity for individuals, 
private organizations, other governmental units, and/or other funds. 

 
Private Purpose Trust Funds--To report trust agreements where both the principal and interest is 
used to benefit individuals, private organizations, or other governmental units. 
 
Reimbursements 
 
Reimbursed expenses are defined as repayments of amounts remitted on behalf of another party.  All 
reimbursed expenses shown in the financial statement meet the following criteria: 1) the related 
disbursement was made in the current year on behalf of the payee, 2) the item paid for was directly 
identifiable as having been used by or provided to the payee, and 3) the amount of the reimbursed 
expense was directly tied to the amount of the original cash disbursement. 
 
Inventories and Prepaid Expenses 
 
Inventories and prepaid expenses, which benefit future periods, are recorded as expenditures during 
the year of purchase. 
 
Statutory Basis of Accounting 
 
The statutory basis of accounting, as used in the preparation of this statutory basis financial 
statement, is designed to demonstrate compliance with the cash basis and budget laws of the State 
of Kansas. Cash receipts are recognized when the cash balance of a fund is increased. Expenditures 
include disbursements, accounts payable, and encumbrances, with disbursements being adjusted for 
prior year’s accounts payable and encumbrances. Encumbrances are commitments related to 
unperformed (executory) contracts for goods and services, and are usually evidenced by a purchase 
order or written contract. For an interfund transaction, a cash receipt is recorded in the fund receiving 
cash from another fund, and an expenditure would be charged in the fund from which the transfer is 
made. 
 
The District has approved a resolution that is in compliance with K.S.A. 75-1120a(c), waiving the 
requirement for application of generally accepted accounting principles and allowing the District to 
use the statutory basis of accounting. 
 
Departure from Accounting Principles Generally Accepted in the United States of America 
 
The basis of accounting described above results in a financial statement presentation which shows 
cash receipts, expenditures, and cash and unencumbered cash balances.  Balance sheets that would 
have shown noncash assets such as receivables, inventories, and prepaid expense, liabilities such 
as deferred revenue and matured principal and interest payable, and reservations of the fund balance 
are not presented.  Under accounting principles generally accepted in the United States of America, 
encumbrances are only recognized as a reservation of fund balance; encumbrances outstanding at 
year end do not constitute expenditures or liabilities.  Consequently, the expenditures as reported do 
not present the cost of goods and services received during the fiscal year in accordance with 
generally accepted accounting principles.  Capital assets that account for the land, building, and 
equipment owned by the municipality are not presented in the financial statement.  Also, long-term 
debt such as general obligation bonds, revenue bonds, capital leases, temporary notes, and 
compensated absences are not presented in the financial statement. 
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